RATIONE.

7

tur, ut magus, ago. a ante l producitur, ut ales, atq; ita
deinceps de omnibus uocalibus primarum syllaba-
rum. Et de medijs syllabis eodem modo. In his enim
a ante b, c, d, & f, uel ph, corripitur, ut arābes, alācer,
lampādis, & colāphus. a ante g producitur, ut imā-
go, uirāgo &c. De ultimis uero syllabis non est relatio
uocalium ad consonantes, sed dicimus in a finita pro-
duci, ut frustrā, amā, extrā. in b finita corripi, ut ab.
in c produci, ut lac, halec. in d corripi, ut apud. in e
corripi, ut ouile, caprile, ac deinceps in reliquis pa-
ri modo.

Notandum tamen Grammaticos regulas has, fa-
tor, magis curiose quam docte inuertere, ut qui dixe-
rit a ante l produci in primis syllabis, continuoq; mul-
tas exceptiones posuerit, alter illas sub regula generali
comprehendens, edicit regulam, a ante l corripitur, et
quas prior sub regula generali comprehendit dictio-
nes, ipse à sua regula excipit. At hæc hactenus de
syllabis, quas studiosum huius negotij primo consyde-
rare oportet. Nunc de pedibus, quam potero, breuissi-
me aliquid dicemus. Id enim alterum erat, quod huius
rei studioso necessarium esse ab initio dixeramus.

DE PEDIBVS ET ACCIDEN
TIBVS EORVM. Cap. XI.

OMNE Carmen certo aliquo numero comprehenditur, qui cum sit per partes distinctus, iis illis nomen dedit, et pedes vocavit, q; ut animal pedibus, ita carmen numero currat. Is tamen numerus syllabarum est: & breuis quidem syllaba unum habet tempus, longa uero duo. Vna igitur longa syllaba, duabus par est breuibus. Est igitur pes, metrika syllabarum constructio. Cui accidunt: octo, eleuatio, depresso, proportionatio, syllabarum numerus, tempus, resolutio, figura & ordo. Oportet enim in omni pede, cū una syllaba pede minime conficiat, priorem eleuari partem, sequentē de primi. Rationē autem inter se habet uel æqualem, uel inæqualem. Et id bisariam, uel in syllabis, uel in temporibus, ut dactylus & spondeus, æquale in temporibus, inæqualem in syllabis, ut pote sesquiplam. Syllabarū quoq; numerus in his est duarum, in his trium, in alijs quatuor. Possunt deinde oēs pedes in tempora resolui, ut dactylus in quatuor, iambus in tria, pyrrhichius in duo &c. Ceterū hi simplices sunt, ut iambus, spondeus: hi cōpositi, ut dijambus, dispondeus. Deniq; omēs suū expetunt in carmine ordinem. Nā non omne carmē quoslibet accipit pedes, aut saltem non quibuslibet locis. Sunt autē hi pedes in frequentiori usu octo & uiginti.

Pedes q sunt in frequēti ori usu,	Quatu or disyl labi.	Pyrrichius	ut	Deus u-
		Spondeus		Audax --
		Iambus		Dies u-
		Trochaeus		Mater -u
	Octo tri syllabi.	Dactylus	ut	Tityre -uu
		Anapæstus		Species uu-
		Tribrachys		Dominus uuu
		Molossus		Aeneas ---
	Sedecim tetrasyl labi.	Amphibrachys		Libellus u-u
		Amphimacrus		Castitas -u-
		Bacchius		Egestas u---
		Antibacchius		Natura --u
	Sedecim tetrasyl labi.	Proceleusmaticus	ut	Relegere uuuu
		Dispondeus		Oratores ----
		Dijambus		Amoenitas u-u-
		Ditrochaeus		Cantilena -u-u
		Antispastus		Alexander u--u
		Choriambus		Virginitas -uu-
		Ionicus à minore		Diomedes uu--
		Ionicus à maiore		Demetrius --uu
		Primus		Lætitia -uuu
		Secundus		Potentia u-uu
		Tertius		Alienus uu-u
		Quartus		Celeritas uuu-
	Epitritus	1.	ut	Sacerdotes u---
		2.		Conditores -u--
		3.		Concordiae --u-
		4.		Constantinus ---u

DE SYLLABARVM

Et neq; parum reterit quibus pedibus carmen absoluas. Oportet namq; rerum modum conspicere in primis. Vbi uel maxime considerandum est, ut carmen suis pedibus, decentiq; incessu, quod uolumus, festiuiter pingat. Sanè si uelocitas est prescribenda, solis utemur dactylis, quomodo Vergili. lib. 2. Aeneidos, turris la-
psum graphicē ante oculos ponit :

Conuellimus altis

Sedibus, impulimusq; ea lapsa, repente ruinam
Cum sonitu trahit, & Danum super agmina late
Incidit.

De Pyrrhi quoq; irruptione in domum Priami, ait:
Labat ariete crebro. ubi sex breuibus syllabis
usus est. Et in. 12. Genua labant, proceles maticum
pro dactylo posuit, nam in temporibus hi conueniūt.

At si contra res graues describenda sint, iam multis spondeis negotium cumulamus, quo pacto idem in
2. Aeneidos. Aeneam extrema Priami fatā narrantem
inducit. Ait enim de Hecuba senem Priamum ab armis
prohibent.

Sic ore effata, recepit

Ad se, & sacra longeum in sede locauit.

Cæterum sonum aut gestus rerum, ille idem festiuiter
pedibus pinxit, ut bouis casum in. 5. his uerbis,

Procumbit humi bos.

Et equi cursum sonancem in. 8.

Quadrus

R A T I O N E .

Quadrupedante putrē sonitu quatit ungula campū.
Et sonitum tubæ in vi.

Sed dū forte cava, dū personat æquora concha.
Item gestum fabrorum Vulcani in viij. his uerbis :
Ferrum exercebant uasto Cyclopes in antro.
Brōtesq; Steropesq; et nudus mēbra Pyracmon.

Et paulo post :

Illi inter se se multa ui brachia tendunt
In numerum, uersaniq; tenaci forcipe massam.
Item magnitudinem rei horrendæ sic .i. Aene. de Polymo : Monstrum horrendum in forme ingens.
Et quarto Aeneidos de fama :
Monstrum horrendum ingens.

Item in vi. de monstribus :

Et centum geminus Priareus, ac bellua Lerne,
Horrendum stridens, flāmisq; armata Chimera,
Gorgones, Harpyiaeque, et forma tricorporis übræ.
Sed puto in re cū copiosa, tum manifesta tot exemplis
me fastidium parere. Quod si quis tam est stupidi inge-
nij, aut nihil auris habens, ut hæc iudicare nequeat,
non laboret hortor. Dici enim posset illi, id quod Pro-
bus apud Gellum cuidam rudi, et aure agresti homini
obijciebat, cum sit tale quoddam hominum genus, ut
sine iactura sui peccet, nihil eum perdere, qui eiusmodi
Vergili ingenium non tolluerit. Hucusq; de
pedibus, secunda huius negotij parte. Restat ut tertiam

B de car-

DE CARMINVM
de carmibus, sed succinctim, uelut cetera absoluamus.
DE CARMINVM APPEL-
LATIONE. Cap. XII.

ARmin agenerali appellatione, primo in quatuor ptes discreta sunt. Est enim quoddā qđ Catalecticū dicitur, cui deest una syllaba. Est qđ Brachycatalecticū cui due syllabæ, uel plenus pes deest. Est deniq; qđ Hypercatalecticū dicitur, qđ una syllaba redundant. Est postremo qđ Acatalecticū dicitur, cui superest, aut deest nihil.

Secundo à numero pedum, in sex partes. Est enim quoddam Monometrū dictum, quod duobus pedibus constat, ut Nubibus atris. Est quoddam Dimetrum, in quo pedes fluunt quatuor, ut Amice propugnacula. Quoddam Trimetrum, quod sex habet pedes, ut Nec fonte labra prolui caballino. Et Tetrametrū, quod pedes octo constituant, ut hoc Brachycatalecticum ex Horatio lib. I. Carminum :

- u u - u u - - - u u - u -

Soluitur / acris by/ems gra/ta uice/ueris / & Fauoni.
Sed hoc attendendū est in carminibus Iambicis, Trochaicis & Anapæticis duos pedes pro uno numerari,
in ceteris autem singulos. Variant tamen hæc grammatici. Quidam enim hoc idem, quod nos monometrū appellā

appellauimus, dimetrum nominant. Deinde quod nos tetrametrum diximus, illi heptametrū uocant. Apud Teren, heptametrum uix inuenies. Sed quadratos catalecticos atq; acatalecticos. Est autem quadratum acatalecticum ex octo pedibus huiusmodi.

U - U - U - - U U U - U - - - U U
Pecu/nia ī/ loco/neglige/re ma/ximū ī/terdū ē/ lucru

Pentametrum quoq; dicitur quod quinq; pedibus constat, ut Bella mihi uidro, bella parantur, ait. Postremo Hexametrum est sex absolutum pedibus, ut Heroicum, Tityre tu patule recubans sub tegmine fagi.

Tertio carmina appellationē acceperunt, uel à suis inuentoribus, ut Pyndar icum à Pyndaro, Glyconicum à Glycone, Sapphicum à Sappho eruditissima puella. Vel à pede prædominante, ut Iambicum, Trochaicū, Dactylicum, Anapæsticum, Choriambicum, & Spondaicum. Vel à dijs, aut alijs, qui hoc carmine celebrati sunt, ut Heroicum, Adonicum, & Pythium. Ita à lyra Lyricum, quod ad lyram cantari solitum erat. Deniq; multis alijs modis hisce antiquitas nomia imposuit.

DE QVIBVS DAM ATTRIBVA
TIS CARMINVM. Cap.XIII.

C Arminibus aut̄ fermē hēc quatuor attribuuntur, scansio, c̄sura, figura, & pmixtio. Scāsio sanc̄ est ḡoīg nāl ḡeōīg, id est, eleuatio, et de-

B = pressio

DE CARMINUM

presso syllabarū in pedibus. Cesura uero est decora quædam syllabarum finitio in medio carminis nota. Et est triplex. Prima est penthemimeres, id est, semiquinaria, quando post duos pedes syllaba relinquitur, dictionē terminans, ut Tityre / tu patu / l.e. Altera est heptahemimeres, id est, semiseprenaria, quando post tres pedes syllaba relinquitur, terminans partem orationis, ut Ti / yre / tu patu / l.e recubans. Trochaica tertia est, quando post duos priores pedes trocheus manet dictiōem terminans, ut Nil no / stri misse / rere. Posuntque ex his aliquæ esse simul, aut una absq; altera, carmen autem quod neq; primam neq; secundam habet, proorsus inceptum est. Figura quoq; accidit carmini, quæ est nouata quedam dicendi ratio, minime uel festiuitate, uel ornatu carens: quarum ab authoribus centum aut circiter numerantur. De permixtionib; uero nunc dicendum. Contingit namq; carmina nonnunquam misceri, unde et nomina quatuor sortiti sunt. Monocolon enim dicitur, quod uniforme est et purum. Quomodo Vergilius Bucolica, Georgica, et Aeneida scripsit. Dicolon distrophon, quod ex duobus generibus conflatur, quale Elegiacum ex hexametro et pentametro. Dicolon tetrastrophon est, cu post tres eiusdem generis uersus, et quartum alterius moti, ad primum fit reuersio, quale est Saphicum cum Adonico dimetro. Tricolon tetrastrophon est, quando post

GENERIBVS.

ii

post uersus tres diuersi generis, ad primum conuertere
mur, quale est hoc Horatij carmen libro. i. in quo pri-
ma duo carmina Asclepiadea sunt, certum Pherecra-
tium, quartum Gliconicum.

- - - uu - - uu - u -

Dia / nam teneræ dicite uir / gines,

- - - uu - - uu - uu

Inton / sum pueri dicite Cyn / thium,

- - - u u - -

Lato / nang; sul / premo

- - - uu - u -

Dile / etam penitus / loui.

DE CARMINE HEROICO. Ca. XIII

PRIMUM autem carminus genus est (de paucis enim dicturi sumus, ne omnino aut studiosis tyrræculis desimus, si nihil dixerimus; aut multitudine generū candidatos discipulos obiundamus, si loquacitas mea nusquam finem accipiat) Heroicū dactylicū Hexameirum quod & Homericum, & Pythium dictum est. Quo genere tria maiora Vergilij opera, Ouidij Metamorphosis, Thebais et Achilleis Stati, Luani Pharsalia, & pleraq; aliorum poëtarum carmina conscripta sunt. Id autem sex loca habet, & in primis quidem locis quatuor iam spondeum, iam dactylum nullo discriminē accipit. Venerabilis tamen est quod

B 3 pluribus

DE CARMINVM

pluribus dactylis incedit. In quinto loco solum dactylum, & perraro spondeum. Immo quando hunc habet carmen hoc spondaicum dicitur, ut illud. vi. Metam.;

Et uetus in tela deducitur argumentum.

Sextus deniq; locus spondeum sibi uendicat. Quod si alios alijs in locis pedes reperies, nō statim ex hoc preceptum esse putas. Nam quod raro fit, quasi nunquam factum fuisse putatur. Eius h.e.c est forma.

- u u - u u - u u - - - u u - -

Legerat / huius a / mor titu / lum no / menq; li / belli.

DE PENTAMETRO ET ELEGACO. Cap. XV.

Pentametrum carmen est, quod quinq; loca pedū habet. Et in primo quidem, atq; loco secundo nunc dactylum, nunc spondeum, libentius tamē (nam sic uenustius erit carmen) in primo dactylū accipit. In tertio solum spondeum. In quarto & quinto anapestum, quanquam in ultimo esse potest Tribraz chys, propter ultimam in omni carmine indifferentem. Quod si hoc cum hexametro coniungatur, ut fiat discolon distrophon, emergit Elegiacum carmen, aptum fletibus & lachrymis. Sed pentametri huiusmodi forma est.

- u u - u u - - u u - u u u

Bella mi / hi uide / o, bel / la paran / tur ait.

De Sap.

DE SAPPHICO HENDECA-
SYLLABO. Cap. XVI.

SApphicum carmen, à numero syllabarum Hendecasyllabum, à numero pedum Pentametrum dicitur. Id omnibus in locis immobiles habet pes. Primo quidem loco accipit trochæum, in secundo spondeum, in tertio dactylum, in quarto & quinto trochæum. Frequentissime autem cum Adonico dimetro ponitur, quod constat ex dactylo & spondeo. Tum quoq; decorum omnino efficitur, si cæsura semiquinaria non careat, et si in Adonico subsequantur substantia, quorum adiectiva erant in Sapphico, quale est hoc Horatij libro. 2.

- u - - - u u - u - -

Crescit / indul / gens sibi / dirus / hydrops,
 Nec si / tim pell / lit, nisi / causa / morbi
 Fuge / rit ue / nis, & a / quos us / albo

- u u - u

Corpore / languor.

DE PHALECIO. Cap. XVII.

Phalecium pentametrum hendecasyllabum, spondeo, dactylo, & tribus trochæis conflatur. Non nunquam in primo loco pro spondeo Iambum recitat. Quo genere potissimum oblectati sunt Catullus &

DE CARMINUM

Martialis. Horatius uero nusquam usus inuenitur. Illius
huiusmodi forma est apud Martialem.

— — — u u — u — u

Vitam/que faci/unt be/lati/orem.

DE ASCLEPIADEO. Cap. XVIII.

ASclepiadeum carmen ab inuentore Asclepiae
de dictum, etiam Choriambicū nominatur à pe-
de prædominante. Cuius is modus est, ut pri-
mo loco sit spondeus, altero & tertio Choriambus, in
quarto Pyrrichius. Hoc genere carminis præter Ho-
ratium, etiam Prudentius iucundissime lusit. ut illum
hymnum: Inuentor ruruli dux bone luminis. Sed ex
Horatio illud est exemplum.

— — — u u — u u — u u

Mecœ/nas atauis/edite religibus.

DE GLICONICO. Cap. XIX.

Hoc ab inuentore nomen accepit. Constat spon-
deo & duobus dactylis, ut illud Horati.

— — — u u — u u

Sic te/diu apotens Cypri.

DE ARCHILOCHIO HE- PTAMETRO. Cap. XX.

ID genus carminis ex septem locis est, quorum
priora quatuor sunt Heroici carminis, ac deinde
tres trochæi sequentur, quale est illud Horatij his-
bro pris

bro primo carminum:

- u v - u v - - - u v - u - -

Soluitur / acris hyspems grasta uice / ueris / & Fauoni.

DE IAMBICO. Cap. XXI.

Iambicum carmen hoc optimū est, quod solis Iambis incedit, quanquā alios iam pedes accepit, præsertim locis imparibus, quales sunt primus, tertius &c. cuius unum genus est Dimetrum archilochium acetatelecticum, quod Iambis quatuor constat, recipiens nonnunq[ue] spondeū locis imparibus, ut est illud Hora.

u - v - - - u v

Ami/ce pro/pugna/cula.

Ad hunc modum Ecclesiastici hymni quamplurimi instituti sunt, sicut, Veni creator spiritus.

Alterum huius genus Hyponactium trimetrū acetatelecticum, sex Iambis fluens, sed imparibus locis, uelut Dimetrum, spondeum recipit. Quo genere etiam comœdie & tragœdie scriptæ sunt, sed non omnino eo ordine pedum, ut uidere est apud nostros auctores. Hunc uersum Iambicum senarium vocant; quem si insine spondeum habuerit, σκάζοντα, id est, claudicantē appellant, quo Persius à principio satyrarum usus est. Senarij ex Horatio est hoc exemplum:

-- u - - - u - u - u v

Ibis / Libur/nis in/ter al/ta na/uum.

DE CARMINVM
DE MIXTO CARMINE EX TRO-
CHAICO AC IAMBICO. Cap.XXII.

Trochaicum dimetrum catalecticum, & iambia
cum trimetrum catalecticū, nonnunq; cōnectur
tur, quale elegans sane est apud Horatiū lib .²⁺

- u - u - u u

Non e/bur neq;/aure/um

u - u - u - u - u - u

Mea/reni/det in / domo / lacu/nar.

DE IONICO A' MINORE Ca.XXIII.

Ionicum à minore, Sapphicum trimetrum acatale-
cticum, constat tribus Ionicis à minore, quale est
hoc apud Horatiū, quo solum uno in loco usus est.

u u - - u u - - u u - u

Miserarum est/nec amori/dare ludum.

DE HORATIANO. Ca.XXIII.

Horatius hoc genere, quod ponemus, adeo dele-
ctatus est, ut prop̄e inuenisse credatur. Id est
ex duobus dactylicis alcmanijs acatalecticis,
quæ constant penthemimere iambica, ac duobus dacty-
lis. Tertio aut̄ uersu iambico dimetro hypcatalepticō.
Deniq; quarto rursus dactylico, qui ex duobus dactylis
ac duobus trochæis constatur, ad hanc formam.

u - u - - - u u - u u

Vides/ut al/ta/ſtet niue/candidum

soract

— u - - - u u - - o
Sora / cte nec / iam / sustine / antonius

— u - - - u - u
Sylva / labo / rantes / gelu / que

- u u - u v - v - m
Flumina / consti / tient a / cuto.

DE Q VIB VSDAM PRAECEPTIS
& cautionibus in carmine obseruandis.

Caput. XXV.

HAec tenus de carminū generibus, qua potuimus
breuitate diximus. Subiungamus proinde cau-
tiones quasdam, in cōponendis uersibus nō in-
iucundas. Et primo quidem compositor notet, quemad-
modum in soluta oratione adiectuum pulchre prae-
dit substantium, deinde inter eadem pulchre aliquid
mediat, ita non secus in carmine, ad hūc fermē modum.

Lurida terribiles miscent aconita nouercæ.

Sylvestrem tenui musam meditaris auena. Velsie

In noua fert animus mutatas dicere formas

Corpora. Velsic.

Bella per Emathios plus quam ciuilia campos.

Vel in Pentametro sic.

Mittit Amazonio Cressa puella uiro.

Secundo, ut uersus Heroicus claudatur, uel disyllaba,
uel tri-

DE CARMINVM

uel trisyllaba dictione. Et pentameter sola (si commode fieri possit) disyllaba. Idque anxie apud Ouidium, huius carminis principem obseruatum, apud alios uero usque adeo neglectum hoc, ut disyllabam studiose effugisse dictiōnēm uideri possint. Tertio, uersus Leonini sunt rari, ita ut diuersitate gaudeant omnia. Quarto, epistola secundum tempora sunt uarianda. Non enim semper congruit canem rabidum appellare, sed nonnumquam placidum. Quinto congerenda sunt in unum nomina mortuum, fluviorum, insularum, ciuitatum, mulierum, piscium, herbarum, arborum & rerum aliarum. Ita ut in alicuius rei descriptiōe si qua dictio non quadret, alias in promptu habeas. Sexto cauendum est, ne dictiones non satis latinas uersibus immiscerentur. Septimo ne accentus te decipiatur. Nam Dalmatia antepenultimam corripit, quam audacia producit. Octavo, quia dictiones à uocali incipientes, plurimum negotij faciunt, colligende sunt in unum locum. Item que primam corripiunt, in aliū locum. quales sunt. ager, oves, equus, iter, apes, habet, onus. aut quales, uiri, dies deus, bonus, probus, pius, lyra, potēs: que apud quoslibet authores, si libet, facilime inuenies.

DE COLLISIONE IN METRIS. Caput. XXVI.

Collisio

Collisio est ultimæ syllabæ dictionis propter sequentem uocalem absorptio. Cuius quidem duæ sunt species, Echthlipſis, & Synalœpha. Echthlipſis est, quando præcedens dictio in m deſimit, & sequens incipit à uocali. Tum enim in cū sua uocali absorbetur. Vergilius.

Venturum excidio Lybiæ, ſic uoluere parcas

Synalœpha est, quando præcedens dictio finitur in uocalem, & sequens à uocali incipit, prioris dictionis uocalis eliditur. Idem.

Illi ego qui quondam gracili modulatus anena.
Fit quoq; collisio in fine carminis, quando ipsum in uocalem deſinit per superfluam syllabam, & sequens à uocali incipit superabundans enim tum syllaba elidatur. Vergilius in primo :

Aerea cui gradibus ſurgebant limina, nexeque
Aere trabes.

Et huiusmodi quidem uersus Hypermeter dicitur, q; ſupra certā ac definitam mensurā, syllabam ſup addat. Interdū aut̄ prior uocalis p; alia ſequentiē nō eliditur, ſed tantū ſi breuis, que alioq; longa fuerat. Verg. in Aeg.

Et longum formose uale uale inquit Iola.

Quod apud Græcos in longis & uocalibus, & diphthongis frequentissimum eſt. Sed tamen uocalis illa quandoq; inuenitur producta. Verg.

Stans & iuniperi, & castaneæ hirsutæ.

O' autem

DE CARMI. GENE.

O autem aduerbium, sequente uocali quandoq; pro
ducitur. Horatius.

O & præsidium, & dulce decus meum.
Quandoq; corripitur. Vergi.

Te Coridon o Alexi, trahit sua quenq; uoluptas.
Apud antiquos S consonans interdum sola subtrahet
batur. Lucilius.

Quam neq; Lucanis oriundi montibus tauri.
Quandoq; cum sua uocali. Vergi.

Inter se coiſſe uiros, & decernere ferro.
Sed hec ex lectione poëtarum facilius colliguntur.

Nos receptui canendum putamus. Vale inclita
te Aegolphe, & me ama. Basileæ, è
medij curarum fluctibus, Anno
Christi. M. D. XXVII.

LIBELLI DE RATIONE
CARMINVM FINIS.

D^r. AEMONI A' MORN YEN

Allobrogi Canonic^o Bellicensi GLAREA.

N V S . S . D .

Si quis ad publicā iuuētutis utilitatē de figuris prae-
cipere uelit, maxie cāsēndū arbitror, ne maiore
laborē cumulando q̄ decidēdo sumere uelit. Neq;
enī alia res est & que teneris ingenij noxia. Nam prae-
ter Gr̄acos Dij boni quantū mare est apud Quintilia.
Ciceronēq; ut latinos grāmaticos omittā. Quare ego,
ut sēpe aliās, ita hac ī re quoq; iuuētuti succurrere haud
grauate uolui, ut rei maximē utilis gustationē dūntaxat
haberēt. Sanē ante annos plures, cū apud Vbios philo-
sophiæ opam darem iuuenis, qdam à me hāc audierāt,
atq; excripcrāt, statimq; edidēre, oppresso meo noīe,
qua ī re etiā gratiā apud me inierūt. Neq; enī sum tam
ambitious, ut ī his mihi uel nomē uel famā parem, præ-
fertim hac tēpestate, qua nihil amatur, qđ fucis, qđ male
dictis careat. Tū ḡ nihil hic noui scribitur. Nec ullā lau-
dem meretur hic labor si nō moderaberis negotiū. Vel-
lem, multo breuius ea dicere potuisse, sed occurrebat
illud Horatij Brevis esse labore Obscurus sio.

Hec tibi dicere placuit, suauissime Aemo, cum ob-
indolem tuam eximiā, & spem haud mediocrem fu-
turę eruditioñis, tum ob fratrem tuum D. Petrum
diu Sulpitij Abbatem, omnium studiosorum fidum

Mecce

Meccenatem. Qui olim mihi, cum apud Magnum illa
lum Erasmus, omnium rectorum studiorum vindicent
Basileæ conuictor esset singulari humanitate innotuit.

Sed iam in Epitomen præfationis propè ni-
mium. Vale Friburgi Brisgoie.

HENRICI

17

GLAREANI POETAE LAUREA,
ti Heluetij breuiſſima de figuris, quibus crebro Poētæ
utuntur, lucubratio, authoribus Cicerone, Quintilia-
no, Seruio, Prisciano, Diomede, atq; inter poste-
riores Antonio Mancinello, uiro de bonis
literis optime merito.

ITIVM ORATIO-
nis generale eſt triplex, Obscu-
rū, inordinatū & Barbarum.
Obscurum octo habet
species:

PRIMA. Eſt Acyrolo-
gia, id eſt, improprius sermo,
ἄκυρος enim. i. improprius, & λόγος, sermo eſt: ut
Requiem timeo uel spero laborem. Nam si eramus bona,
timemus mala.

Secunda. Pleonasmos, id eſt, abundans suprane-
cessitatem oratio, authore Quintilia. Vergi. Sic ore lo-
cuta eſt. Ita dicimus. Audiui his meis auribus. Vel. Vidi
his meis oculis.

Tertia. Periſſologia. i. superflua locutio, ut Vivat
Augustus & nō moriatur; dū idē sit uiuere et nō mori.

C Quarta

HENRI. GLAREA:

Quarta Macrologia, id est, longus sermo. Liuius Legati non impetrata pace retro domū, unde uenerāt, abierūt. Huiusmodi sunt periphrases apud Poëtas, ut ortus solis, aut alterius cuiusvis temporis descriptio.

Quinta Amphibologia. i. ambigua oratio. Hac sepe fit per accusatiū, ut Certū est Antoniū præcedere Crassum eloquentia. Nonnunq; p uerbū, ut Cato crimis natura nescitur enī an ipse ab alio an aliū ipse crimietur.

Sexta Tautologia. i.eiusdem uerbi aut sermonis reiteration, ut Ipse egomet dicam. Vergi. i. Aenei. Quem si fata uirum feruant, si uescitur aura Etherea, nec adhuc crudelibus occubat umbris.

Septima Eclipsis. i. defectus quidā necessarie dictio nis, quā desiderat præcisa sententia, ut Italā factō profugus. i.ad Italā. Vel. Terris iactatus & alto i.in terris.

Ottava Aenigma. i. sermo obscurus, oratio quesitiū culaue, ut Mater me genuit, eadem mox cognitū ex me; ubi ex aqua glaciem fieri significamus, rursusq; in aquam resolui.

Inordinatum tres habet species :

P R I M A Est Tapinosis. i. humiliatio seu magnitudo rei humili descriptio. Vergi. i. Aeneid. Apparent rari nantes in gurgite uasto. i. mari. Et Epitheto leuauit Tapinosim, authore Seruio. Idem in eodem. Multa malus sunuans, id est scelestus.

Secunda Cacephaton. i. mala dictionū consonantia. Cicero

DE FIGVRIS.

18

Cicer. O fortunatam natā me consule Romam. Verg.
lib. 1. Aenei. Sola mihi tales casus Cassandra canebat.
Et paulo post. Tris adeo incertos cæca caligine soles.
Et lib. 2. Aenei. Iliaci cineres.

Tertia Cacosynheton. i. mala cōpositio. Verg. li. 9.
Versaq; iuuencum Terga fatigamus hasta.

Barbarum: Eius duæ sunt species.

Prior Barbarismus, atq; hic in sola dictiōe locū habet. Fit autem scripto uel pronunciatione. Scripto, ut si quis solempnis per p scriberet, uel ymnus absq; aspiratōne. Pronuntiatione, Ut si dicam coinqūno, cophinus media producta: uel Theodorus penul.cor. In carmine autem fit quatuor modis. Primo adiectione, atq; id trifariam. Vel literæ, ut reliquias pro reliquias, et religio pro religio. Vel syllabæ, ut Mauors pro Mars Induperator pro imperator. Vel temporis, ut Italiane fato, ubi prima syllaba breuis pro longa ponitur. Secundo detractione, idq; rursus trifariam, Vel literæ, ut dextra pro dextera. Syllabæ, ut nosti pro nouissi. Temporis, ut Auroq; effulgere fluctus. nam longa syllabæ corripitur. Tertio mutatione, ad eundem modum uel literæ, ut olli pro illi, assūm pro adsum. Vel syllabæ, ut maximus pro maximus. Vel temporis, ut Feruere leucatem. Quarto transmutatione, Vel literæ, ut Thymbre pro Thymber. Vel temporis, ut Dominus media longa, idola media correpta.

C a Altera

HENRI. GLAREA.

Altera species barbari generis Soloeismus. Porro
Soloeismus est inconuenies dictionū iunctura, contra
artem Grammaticen posita. Fit autem modis .14.
Primo generum immutatione, ut Albus mulier. Vel:
Iste foemina. Secundo casuum uariatione, ut Vrbem
quam statuo uestra est, pro urbs. Tertio immutatioē
numerorum, ut Pars in frusta secant. Quarto per-
sonarum immutatione, ut Danai qui parent Atridis i.
qui pareatis. Quinto temporum, ut fumat, pro fumauit.
Sexto per uerborū qualitates significationesūc, ut Nū-
tritor pro nutrio, cōmune uerbum pro actuo. Sepa-
timo per uerborum modos, ut Videri pro uidebantur.
Octauo per aduerbia localia, ut Intus eo pro intro eo.
Nono per præpositiones, ut Sub lucem pro ante lu-
cem. Decimo per gradus comparatiōis, Sæpius pro
sepe. Undecimo per coniunctiones, ut Subiectisq;
urcre flammis, q; prouel. Duodecimo per gemina-
tionem abnuendi, ut Nihil nunquam feci, pro nihil un-
quam fieri. Tredecimo per accentum, ut Pene, fer-
me sine accentu in ultima acuto. Decimo quarto per
ordinis immutationem, ut Autem fieri debet, pro fieri
autem debet.

FIGURA QVID, ET QVI-
bus Poëtæ utantur.

Figura est conformatio quedam orationis remota à communi, & primum se offerente ratione. Vel. Figura est arte aliqua nouata dicendi forma; ait Quintilianus libro. 9. Generaliter autem Poëtæ tribus maxime utuntur, Metaplasmo, schemate, & Tropo.

M E T A P L A S M V S dicitur transformatio apud Poëtas, idem quod in soluta oratione Barbarismus dicitur. Atq; secundū quatuor attenditur. Primo secundum ablationem & additionem, idq; uel in dictio nis initio. Et sunt duæ species. Prosthesi, que apponit dicitur, ut Gnate pro nate. Astat pro stat. Aphesis quæ ablato est, opposita prosthesi, & abscessio dicitur, ut Temnitis pro contemnitis: rides pro irrides. Vel in dictionis medio. Et rursus duæ sunt species. Syncopa, id est, concisio, ut Glutisse pro glutiuſſe: ex marunt pro amauerunt. Epenthesis, id est, interpositio, ut Induperatorem pro imperatorem. Opponitur autem Syncopæ. Vel in dictionis fine, Et rursus ibi duæ species. Apocope, id est, abscessio, amputatio, ut peculi pro peculij: & tuguri pro tugurij. Paragogæ, id est, deductio, quæ addit aliquid fini, Dicier pro dici: & tegier pro tegi.

Secundo attenditur Metaplasmus secundum quantitatem, & sunt duæ species. Systole, id est correptionem longa syllaba corripitur. Vergilius. Obstupui.

C; stetérunt

HENRI. GLAREA.

stetéruntq; come. Diaſtole, breuis syllabæ productio.
Verg. Exercet Diana choros. Hæ duæ figuræ in mag-
nis uoluminibus admittuntur, alioqui uitio non carent.

Tertio attenditur Metaplasmus secundum elisionē,
et hoc uel in dictionis medio. Vbi duæ sunt species.
Synæresis, id est contractio. Vergili.lib.8.Pellis obit
totum præfulgens unguibus aureis, pro auris. Dia-
resis, diuīsio. Vergili. Aulai in medio libabant pocula
Bacchi. trisyllabum pro disyllabo, et synæresi oppo-
nitur. Vel in dictionis fine, et rursus duæ sunt species.
Synalepha, quæ uocalem prioris dictionis sequente
altera uocali, elidit: Ut semper ego auditor. Echthli-
psis, id est elisio, non solum uocalis, sed et in cum uo-
cali. Verg. Non equidem inuideo. Hæ duæ figuræ pro-
pter scansionem uersuum diligenter notandæ sunt.

Quarto attenditur Metaplasmus secundum trans-
positionem, uel literarum, ubi duæ sunt species: Ante-
thesis i.e. literæ pro litera positio, ut olli pro illi. Græci
δυτισοχον uocant. Metalthesis i.e. transpositio, ut
Thymbre pro Thymber. Vel dictionis, ut parallage
prothæseon i.e. præpositionū mutatio, quando præpo-
sitio pro præpositione ponitur. Vergili. Si bene quid
de te merui, pro in te.

S C H E M A Q V I D , Q V O ' T
ue eius species.

Scheme.

Schema à Quintiliano dicitur lib. 9. quod à simili atq; in promptu positu dicendi modo pōētice uel rhetorice mutariū est. Eius duas esse species idem ait: Στοιχία, id est, sententiārum, & λέξεως, id est uerborū uel dictionis. Prior species, authore Donato, ad oratores pertinet, altera ad Grammaticos. Porro à Diomede schematis decem & octo species numerantur.

P R I M A Prolepsis, id est præsumptio, ut uenit Quintilianus. Fit autem quando quod posterius uenit, antea describitur. Vergilius libro sexto. Portusq; require uelinos: Velia enim nondum dicebatur, quando Aeneas ad Italiam uenit. Est quoq; prolepsis in constructione, quando totum prius dicitur, ac deinde per partes explicatur: ut Puellæ legunt flores, illa rosæ, hæc lilia.

Secunda, ζεῦγμα, id est, coniunctio. Est autem cum plures sententie uno uerbo clauduntur: Aut quoties diuersi nominatiui ad unum uerbum ul' adiectiuū referuntur. Fit autem tripliciter, quia uerbum uel adiectiuū aliquando præponitur, ad quod reliqua referantur, ut uicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. Nominaturq; tum πρόζευγμα uel Zeugma à priore.

C 4 Aliquando

HENRI. GLAREA.

Aliquando postponitur uerbum . Verg. Aegloga. 3.
Nil hic nisi carmina desunt. Teren. Id uisam, tu an illi
insanior? hæc hysterozeugma uel $\nu\pi\circ\zeta\epsilon\nu\gamma$. uoc dici-
tur, & à Latinis zeugma à posteriore. Aliquando
uerbum in medio ponitur. Verg. Aegloga. 7. Huc ades
ò Melibee, caper tibi saluus & hœdi. Idem lib. 3. Aenei.
Trojana interpres diuīm, qui numīa Phœbi, Et tri-
podes, Clarij lauros, qui sydera sentis, Et uolucrum
penas, & præpetis omnia penæ: hæc uocatur Meso-
zeugma siue zeugma à medio.

Tertia Hypozeusis, id est, subiunctio. Fit autem cū
diuersis rebus singula uerba attribuūtut. Verg. lib. 10.
Regē adit, & regi memorat nomenq; decusq;: Quidūc
petat, quidūc ipse ferat, Mezenius arma Quæ sibi cō-
ciliet, uiolentaq; pectora Turni Edocet, humanis que-
sit fiducia rebus Admonet, immiscetq; preces.

Quarta. Syllepsis, id est, conceptio. Fit autem se-
cundum Diomedem cum singularis dictio plurali uer-
bo redditur, uel pluralis dictio singulari uerbo adiun-
gitur. Verg. Sunt nobis mitia poma, Castaneæ molles,
& pressi copia lactis. Idem lib. 1. Aeneid. Hic illius dra-
ma, Hic currus fuit. Hoc schema late patet, ait Donat.
Fit quoq; syllepsis dum pro multis unus ponitur. Ver-
g. lib. 2. Aeneidos. Hostis habet muros. Et. uterumq;
armato militi complent.

Quinta. Dialyton, id est, dissolutum, que & A-
syndeton

Syndeton dicitur. Et Brachylogia à Diomede & Quintiliano lib. 2. Fit autem quando sine coniunctionibus plures dictiones connectuntur. Vergi. lib. 4. Aenei. Alij naualibus ite, Ferte citi ferrum, date tela, impellite remos. Item, iustitia, prudentia, fortitudine me superasti.